
CADERNO 4  11TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA N.° 5444/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para, até 1º/10/2013, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Ourilândia do Norte, a contar 
de 2/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5445/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 29480/2013, em 29/7/2013;
CONSIDERANDO a decisão da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça para a área técnico-administrativo;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO FERREIRA RUFINO, 
Motorista, licença para tratar de interesses particulares, pelo 
período de 30 (trinta) dias, sem remuneração, a contar de 
19/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5446/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – CONCEDER ao Promotor de Justiça BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO licença para 
tratamento de saúde, no período de 28/8 a 6/9/2013, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.
II - CONCEDER ao Procurador de Justiça GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA licença para tratamento de saúde, no 
período de 28/8 a 11/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5447/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LILIAN VIANA FREIRE, 
gozar 14 (catorze) dias restantes de férias, sendo 3 (três) 
dias estabelecidos pela Portaria nº 1396/2012-MP/PGJ, de 
30/3/2012 e suspensos pela Portaria nº 1774/2012-MP/PGJ, 
de 25/4/2012, e 11 (onze) dias estabelecidos pela Portaria nº 
1609/2010-MP/PGJ, de 19/4/2010 e suspensos pela Portaria 
nº 2029/2010-MP/PGJ, de 18/5/2010 no período de 15 a 
28/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5448/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Procurador de Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA estabelecidas pela Portaria nº 
5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, em 2/9 a 1º/10/2013, 
para o período de 1º a 30/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5449/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 combinado com art. 18, inciso IX, 
alínea “f” da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no Pólo Nordeste II;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 201/2013-MP/Coord., 
de 20/8/2013, protocolizado sob nº 32644/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU 
COLARES para, até 17/9/2013, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Nova Timboteua, a contar de 

19/8/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5450/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea “h” da Lei 
Complementar Estadual 057/2006;
CONSIDERANDO a impossibilidade do Dr. Danyllo Pompeu 
Colares assumir a função eleitoral perante a 33ª Zona Eleitora 
em atendimento ao art. 1º, § 1º, inciso II da Resolução nº 
30/2008-CNMP;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 201/2013-MP/Coord., 
de 20/8/2013, protocolizado sob nº 32644/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES DE AZEVEDO para, até 17/9/2013, oficiar 
perante a 33ª Zona Eleitoral, a contar de 1º/9/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5500/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei nº 8.625/93 combinado com art. 18, inciso IX, alínea “f” da 
Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no Pólo Nordeste II;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 34092/2013, em 29/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE para, até 8/9/2013, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Ourém, a contar de 3/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5501/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei nº 8.625/93 combinado com art. 18, inciso IX, alínea “f” da 
Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no Pólo Nordeste II;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 34092/2013, em 29/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU 
COLARES para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Ourém, no período de 9 a 17/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5502/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei nº 8.625/93 combinado com art. 18, inciso IX, alínea “f” da 
Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no Pólo Belém II;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33986/2013, em 29/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES 
BARROS para realizar sessão do Tribunal do Júri designada 
para o dia 30/8/2013, referente Processo nº 0008069-
63.2010.814.0006, em trâmite na Comarca de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5503/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f” 
da Lei Complementar n° 057/2006 combinado com art. 6º, da 
Resolução nº 012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 34653/2013, em 3/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, até 30/9/2013, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Acará, a contar de 3/9/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5504/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, estabelecidas pela 
Portaria nº 4889/2013-MP/PGJ, de 7/8/2013, em 30/9 a 
14/10/2013, para gozo no período de 26/9 a 10/10/2013.
II - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, estabelecidas pela Portaria 
nº 4879/2013-MP/PGJ, de 7/8/2013, em 12/8 a 10/9/2013, 
para gozo no período de 22/8 a 20/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 5505/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/9/2013, a designação do Promotor 
de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, para 
exercer as atribuições do 3º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Belém, contida na Portaria nº 5249/2013-MP/PGJ, 
de 22/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5506/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Mônica 
Rei Moreira Freire e Walcy Cezar da Silva Ribeiro;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob nº 34210/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminal da Capital, Dr. Isaías Medeiros 
de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 2º cargo, e atribuições em processos judiciais 
distribuídos ao 14º cargo, nos períodos de 1º a 13/9/2013 e 
14/9 a 31/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 4º 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5507/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 34210/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 30/9/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça Criminal de Belém, atribuições em processos judiciais 
distribuídos ao 4º cargo, em atuação conjunta, a contar de 
1º/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Belém e Anajás
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5508/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob nº 34210/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminal da Capital, Dr. Isaías Medeiros 
de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLAUDIO PINHO 
para, até 30/9/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
Criminal de Belém, atribuições em processos judiciais 
distribuídos ao 11º cargo, em atuação conjunta, a contar de 


